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Abstrakt

Samice úzkonosých primátů (Catarrhini) vykazují menstruační cyklus, v jehož průběhu lze u některých

druhů pozorovat změny ve zbarvení kůže a/nebo v tzv. sexuálních otocích nacházející se zejména

v anogenitální oblasti a v okolí sedacích hrbolů, ale též na hrudi, břiše či obličeji. Tyto morfologické

změny lze porovnávat s měnícími se hladinami hormonů a také s tím, jak na ně samci reagují, což se

odráží v míře vizuální atraktivity. Atraktivní pro samce může být i pach samic, s jehož změnami

v průběhu cyklu by samci na základě čichové inspekce mohli vyhodnocovat reprodukční stav samic.

Samci mohou vyhodnocovat samičí připravenost k páření také díky behaviorálním změnám, mezi něž

patří různé proceptivní projevy jako jsou různá gesta, mimika, zvuky a mimo jiné i prezentace

morfologických změn. Cílem práce je shrnout a kriticky zhodnotit dostupnou literaturu zabývající

se morfologickými a behaviorálními změnami v průběhu menstruačního cyklu u samic úzkonosých

primátů. Možnou funkci těchto cyklických změn se snaží vysvětlit několik navrhovaných hypotéz

související např. se samčí kompeticí, vyšší otcovskou péčí a snížením rizika infanticidy. Dále hypotézy

zabývající se čestným signálem samičí fertility a kvality a hypotéza graduovaného signálu

pravděpodobné ovulace. Na základě současné evidence je největší podpora hypotézy graduovaného

signálu.

Klíčová slova: menstruační cyklus, úzkonosí primáti, sexuální otoky, atraktivita, proceptivita,

receptivita, inzerovaná fertilita, čestný signál, graduovaný signál

Abstract

Females of Old World monkeys and apes (Catarrhini) exhibit a menstrual cycle, during which changes

in skin colouration and/or sexual swellings can be observed in some species, located mainly in the

anogenital region and around the ischial callosities, but also on the chest, abdomen or face. These

morphological changes can be compared with changing hormone levels and also the way males respond

to them, which is reflected in the degree of visual attractiveness. The odour of females may also be

attractive to males, and with changes in the odour over the cycle, males could assess the reproductive

status of females based on olfactory inspection. Males may also assess female readiness to mate through

behavioural changes, which include various proceptive displays such as different gestures, facial

expressions, vocalizations and the presentation of morphological changes, among others. The aim of

this thesis is to summarize and critically review the available literature dealing with morphological and

behavioural changes during the menstrual cycle in females of Old World monkeys and apes. Several

hypotheses have been proposed to explain the possible function of these cyclical changes, such as those

related to male competition, increased paternal care and reduced risk of infanticide. Furthermore,

hypotheses dealing with the honest signal of female fertility and quality and the hypothesis of a graded

signal of probable ovulation. Based on the current evidence, there is the greatest support for the graded

signal hypothesis.

Keywords: menstrual cycle, catarrhine primates, sexual swellings, attractiveness, proceptivity,

receptivity, advertised fertility, honest signal, graded signal
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1. Úvod

Menstruační cyklus ve zhruba měsíčních intervalech je charakteristický pro samice úzkonosých

primátů (Dixson, 2012). U ostatních placentálních savců hovoříme o estrálním cyklu z několika důvodů.

Neopakuje se každý měsíc a jeho trvání se často vztahuje vzhledem k roku, kdy může probíhat jednou

za rok (monoestrické), dvakrát ročně (diestrické) nebo několikrát do roka (polyestrické druhy) (Reece,

2011). Dále, při poklesu progesteronu nedochází k menstruačnímu krvácení (Emera et al., 2012). Ovšem

jedním z nejzásadnějších důvodů je samotný vrchol estrálního cyklu – estrus, při němž dochází k ovulaci

a většinou pouze v tomto období je samice ochotna se pářit (Heape, 1900). Oproti tomu u většiny samic

úzkonosých primátů nejsou páření a sexuální aktivity vztaženy pouze na období, při němž dochází

k ovulaci a samice je schopna se se samcem pářit kdykoli v průběhu cyklu (Hrdy & Whitten, 1987).

Z těchto důvodů budu u samic úzkonosých primátů používat termín menstruační cyklus. V jeho průběhu

se periodicky mění hladiny hormonů a střídají se 4 fáze zahrnující ovulaci, při níž se z vaječníku uvolní

vajíčko, které může být oplozeno, a menstruaci, k níž dochází, pokud k oplození nedojde. Fáze lze

rozlišovat z pohledu ovariálních změn (folikulární fáze, ovulace, luteální fáze a menstruace) či děložních

změn (proliferační, sekreční, ischemická a menstruační fáze) (Kittnar a kol., 2011).

Cyklická fluktuace hormonů menstruačního cyklu se může u některých druhů úzkonosých více

či méně odrážet v morfologických změnách, přičemž výraznost těchto změn se v mnoha případech

zvyšuje s rostoucí pravděpodobností ovulace. Mezi morfologické změny patří tzv. sexuální otoky

nacházející se především v anogenitální oblasti a v okolí sedacích hrbolů. Otoky jsou často výrazně

(většinou rudě) zbarvené, ovšem u některých druhů otok chybí a lze u nich pozorovat pouze změny

zbarvení, které se u některých druhů vyskytuje i na obličeji, hrudi či břiše (Dixson, 1983). Lze zkoumat,

jak morfologické změny souvisí nejen s hormonálními změnami, ale též se změnami v míře jejich

vizuální a čichové atraktivity, což se může odrážet v reakcích samců vůči nim. Samčí reakce lze

pozorovat i vůči behaviorálním změnám samic, přičemž projevy (proceptivního) chování se mohou

u různých druhů lišit včetně jejich četnosti v rámci menstruačního cyklu (Beach, 1976; Hrdy & Whitten,

1987).

Hlavním cílem práce je kritická rešerše odborné literatury popisující menstruační cyklus u samic

úzkonosých primátů, morfologické a behaviorální změny v jeho průběhu a hypotézy, které by tyto

změny mohly vysvětlovat. Práce je rozdělena do 4 částí. Úvodní část práce se zabývá především fázemi

v průběhu menstruačního cyklu a zahrnuje popis působení hormonů nejen v rámci změn ve vaječnících,

ale též v rámci děložních změn. Dále se tato část zabývá pojetím termínu estru u samic úzkonosých

primátů, fázemi estrálního cyklu a porovnáním s cyklem menstruačním. Druhá, nejobsáhlejší část, která

spolu s dalšími dvěma částmi tvoří jádro práce, se zabývá morfologickými změnami v průběhu

menstruačního cyklu. U jakých linií úzkonosých primátů změny pravděpodobně vznikly? U jakých

druhů se vyskytují v současné době a jaké formy morfologických změn tyto druhy vykazují? Nutno

zmínit, že ve výskytu morfologických změn je značná variabilita nejen mezi jednotlivými druhy, ale též
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v rámci jednoho druhu, a dokonce i v rámci jednoho jedince, kdy se změny mohou lišit v průběhu

ontogeneze. V práci tedy budu druhy řadit systematicky s ohledem na výskyt morfologických změn

u jednotlivých rodů, kdy např. v rámci rodu pavián (Papio), dželada (Theropithecus), mandril, dril

(Mandrillus) a mangabej (Cercocebus, Lophocebus) se změny vyskytují u všech druhů a jejich formu

lze poměrně dobře zobecnit, naopak rod makak (Macaca) vykazuje vůbec největší variabilitu a to

i v rámci ontogeneze jedince (Dixson, 2012). Nicméně rozsah práce neumožňuje podrobně se zabývat

formou změn u všech druhů, proto budou některé druhy pouze zmíněny a nebude jim věnována taková

pozornost.

Významnou částí jsou také fyziologické mechanismy vzniku morfologických změn. Mohou

morfologické změny poskytovat nepřímou evidenci změn hormonálních? Jak velkou roli hrají hormony

ve změnách velikosti otoku a/nebo výraznosti zbarvení? A jakými způsoby lze zkoumat vliv hormonů

na vznik morfologických změn? V návaznosti na hormonální mechanismy následuje část zabývající

se morfologickými změnami v průběhu ontogeneze, která se věnuje zejména vzniku otoku

u dospívajících samic, dále porovnáním s formou otoku v dospělosti a jak se u některých samic změny

projevují i v průběhu březosti. Práce se dále zabývá vizuální a čichovou atraktivitou a její korelací

s morfologickými změnami. Třetí část se zabývá behaviorálními změnami v průběhu menstruačního

cyklu, zejména chováním, kterým samice zahajují či udržují sexuální aktivity. V poslední části jsou

uvedeny navrhované hypotézy snažící se vysvětlit, proč se výrazné morfologické změny vyvinuly pouze

u samic úzkonosých primátů a jaké by mohly být jejich možné funkce. Závěr práce se soustředí


[…]


udržují a již Darwin (1871) je popsal jako jeden z nejzajímavějších případů pohlavního výběru. Bylo

navrženo několik hypotéz snažících se vysvětlit jejich možný evoluční význam a funkci. Clutton-Brock

a Harvey (1976) navrhli hypotézu nejlepšího samce a uvedli, že změny se vyskytují a pravděpodobně

se vyvinuly ve vícesamcových skupinách, což studie podporují dokonce i u druhů, které jsou sice

považovány za jednosamcové nebo monogamní, ovšem samice se často páří s více než jedním samcem.

Nicméně navržená hypotéza, podle níž by morfologické změny měly vyvolávat samčí kompetici

a samice by se následně pářila s „nejlepším samcem“, pravděpodobně neplatí. Například nevysvětluje,
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proč se změny postupně mění v rámci cyklu a navíc samčí kompetice je podle Pagela (1994) „evolučně

stabilní strategií“ a lze ji pozorovat i u druhů bez morfologických změn.

Dále byly navrženy hypotézy, které předpokládají, že morfologické změny u samců buď snižují,

nebo naopak zvyšují jistotu otcovství a slouží tak jako „čestný signál“. Hypotéza mnoha samců (Hrdy,

1981; Hrdy & Whitten, 1987) předpokládá, že páření s více samci umožní samici zmást otcovství a tím

i snížit riziko infanticidy nebo zvýšit otcovskou péči. Avšak samice by mohly zmást otcovství, a zabránit

tak potenciální infanticidě i jinými strategiemi, např. skrytou ovulací, tudíž navržená hypotéza

nevysvětluje, proč některé samice vykazují např. velké sexuální otoky. Podle hypotézy otcovské péče

(Alberts & Fitzpatrick, 2012) by zmatení otcovství mohlo přispět k tomu, že více samců bude bránit

svého potenciálního potomka a tím se výrazně sníží pravděpodobnost, že infanticida, provedená nově

příchozím samcem, bude úspěšná.

Mezi hypotézy čestného signálu samičí fertility patří hypotéza zjevné ovulace (Hamilton, 1984),

hypotéza spolehlivého ukazatele samičí kvality (Pagel, 1994) a hypotéza samčích služeb (van

Noordwijk, 1985). Podle hypotézy zjevné ovulace by samec měl na základě morfologických změn

rozpoznat pravděpodobnou ovulaci, ovšem většina studií tuto hypotézu zamítá právě z důvodu,

že pravděpodobná ovulace většinou proběhne v rámci sice nejvýraznější, ale déle trvající změny.

Hypotéza spolehlivého ukazatele samičí kvality, podle níž samice díky morfologickým změnám inzerují

samcům svou fitness (biologickou zdatnost), nicméně není souladu s případy, kdy morfologické změny

vykazují např. dospívající nebo březí samice. Každopádně Zinner a kol. (2002) navrhli hypotézu v rámci

cyklu, hypotézu v rámci samice a hypotézu mezi samicemi, které kladou důraz na porovnávání

morfologických změn jakožto signálu pravděpodobné ovulace vzhledem k menstruačnímu cyklu

samice, vzhledem k jednotlivými cyklům samice a mezi jednotlivými samicemi. Hypotéza samčích

služeb předpokládá, že dominantní samec bude se samicí v době nejvýraznější změny tvořit

tzv. konsorcium, díky němuž získá jistotu otcovství a samice výhody např. v podobě ochrany.

Každá z navrhovaných hypotéz přispěla k porozumění možných funkcí morfologických změn

a možných výhod, které by samici mohlo přinést zmatení nebo zvýšení jistoty otcovství u samců.

Nicméně Nunn (1999) navrhl hypotézu graduovaného signálu, která se snaží navržené výhody spojit

a vysvětlit, jak by samice díky postupným, pravděpodobnostním a déle trvajícím změnám mohly vyřešit

samičí dilema mezi zmatením a jistotou otcovství. V současné době se tato hypotéza zdá jako

nejrelevantnější a na základě výsledků dostupných studií se ukazuje, že ji lze vztahovat nejen

na morfologické, ale též na behaviorální změny. V době nejvýraznější změny tvoří dominantní samec

se samicí konsorcium a získává tak pravděpodobnou jistotu otcovství, avšak samice se v době méně

výrazné změny může stále pářit s ostatními samci a zmást u nich otcovství, jelikož pravděpodobnost

početí je sice menší, nicméně nikoli nulová.

To, že samice úzkonosých primátů mohou díky morfologickým a/nebo behaviorálním změnám

inzerovat svou fertilitu a v některých případech dokonce „klamně“ (např. v průběhu dospívání, březosti

či brzy po porodu), jim pravděpodobně přináší výhody, díky nimž mohou dosáhnout co nejvyššího
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reprodukčního úspěchu. Na druhou stranu mnoho studií se shoduje, že samičí reprodukční stav samci

nemusí vyhodnocovat pouze na základě jednoho (např. vizuálního) podnětu, ale může jich být mnoho,

od pachových, po behaviorální. Zda podněty mohou sloužit jako čestný signál potenciální fertility samic

jednotlivě, nebo zda mohou dohromady sloužit jako vícenásobný signál, je stále diskutabilní. Ovšem

samice různých druhů vykazují podněty v různé míře a některé studie navíc navrhují, že různí samci

k nim mají různý přístup, např. samci v těsné blízkosti samice k možná přesnějším pachovým podnětům.

Proč se výrazné změny vyvinuly právě u samic úzkonosých primátů, stále není zcela jasné.

Nicméně možné odpovědi lze hledat právě v souvislosti s menstruačním cyklem a prodlouženou

receptivitou, kterou samice úzkonosých primátů vykazují. Dále tyto změny nejspíše souvisí s evolučním

vznikem a výskytem především ve vícesamcových skupinách a se samičím dilema, které by samice

mohly řešit právě díky morfologickým a behaviorálním změnám.
