# Příloha

rok autor nazev studie reference druh N prostředí délka šlechtění dat věk průměr prům. délka analyz. cyklu určení ovulace měřené hladiny hormonů typ změny formy solidařice složení skupiny hodnocení (kategorie) změn hlavní výsledky
<b>pavíání (<i>Papio</i>)</b>
2009 Clarke et al. What role do olfactory cues play in olfactory baboon mating? <i>American Journal of Primatology</i> , 71(6), 493-502 pavíán skákna ( <i>P. ursinus</i> ) 21 volná příroda (De Hoop Nature Reserve, Jižní Afrika) 1,5 roku - - 73 podle otoku sexuální otoky, behaviorální a pachové změny prezentace otoku viesamcová, viesamicová D-14 až D-10 = nízká tunescence; D-9 až D-5 a D-4 až D-1 = pravděpodobná ovulace; poč. detumescence = D0; D0 až D-4 = postupná detumescence samec vykazující sexuální otoky v době pravděpodobné ovulace byly nejvíce sřezány a ochlazovány samci; samec více prezentoval otok výsoce postaveným samcem
1999 Gauthier Reproductive parameters and parental skin color changes in captive female guinea baboons, <i>Papio papio</i> <i>American Journal of Primatology</i> , 47(1), 67-74 pavíán ganejský ( <i>P. papio</i> ) 13 lidská péče (zoologická zahrada v Paříži) 2 roky 4-14 let 30 dní - podle otoku sexuální otoky, zbarvení otoku - viesamcová, viesamicová změny v tunescenci aneogonálního otoku v průběhu cyklu; změny ve zbarvení sedacího hrbole; počet březosti u mladších samic s maximálně čtyřmi březostmi byl pozorován černý zbarvení otok sedacích hrbole; různé zbarvení bylo pozorováno u samic starších 14 let a s více jak osmi březostmi
2007 Gesquiere et al. Mechanisms of sexual selection: Sexual swellings and estrogen concentrations as fertility indicators and cues for male consort decisions in wild baboons <i>Hormones and Behavior</i> , 51(1), 114-125 pavíán babuín ( <i>P. cynocephalus</i> ) 88 lidská péče (ABRP, Keňa) 5 let - 39 dní hormonálně z trusu E sexuální otoky - viesamcová, viesamicová folikulární fáze = D-22 až D-6; pravd. plodná fáze = D-5 až D-1 (poslední den pozorované tunescence); poč. detumescence = D0; laterální fáze = D0 až D-12 alfa samec tvořil se sameterni konsorciem pouze během folikulární fáze a nejvíce v době pravd. ovulace
2008 Higham et al. Baboon sexual swellings: information content of size and color <i>Hormones and Behavior</i> , 53(3), 452-462 pavíán anabi ( <i>P. anabitis</i> ) 12 volná příroda (GESP, Nigérie) 1 rok - 38 dní hormonálně z trusu E, P sexuální otoky, zbarvení otoku - viesamcová, viesamicová S0: bez otoku; S1: mají otok aneogonální oblasti; S2: středně velký otok aneogon. oblasti a mají otok sedacích hrbole; S3: velký otok obou oblastí pravd. ovulace proběhla v době největšího otoku; zbarvení nepodávalo informaci o fertilitě samic; nejlepším nřikem byl poměr E:P
2013 Rignall et al. Multimodal Sexual Signaling and Mating Behavior in Olive Baboons ( <i>Papio anabitis</i> ) <i>American Journal of Primatology</i> , 75(7), 774-787 pavíán anabi ( <i>P. anabitis</i> ) 9 částečně ve volné přírodě (CNRS Primatology Station, Francie) 2 mš. 5-19 let 38 dní podle otoku - sexuální otoky, zbarvení otoku, behaviorální a pachové změny samec <1 m od samce, kontakt se samcem, prezentace otoku, kopulaci volání viesamcová, viesamicová plochý a nezbarvený pomaturální otok; měřeny otoky 8i nízká tunescence, jiné různé otoky s maximální tunescencí; postupná detumescence otoku; usupující zbarvením a výskyt zvrátení, úplná detumescence velikost otoku korelovala s pravd. ovulací, tvorbou konsorca a frekvencí číchev; inspekce
2000 Zimer & Deschner Sexual Swellings in Female Hamadryas Baboons After Male Take-Overs: "Deepening" Swellings as a Possible Female Counter-Strategy Against Infanticide <i>American Journal of Primatology</i> , 38(1), 157-168 pavíán pláštíkovaný ( <i>P. hamadryas</i> ) 4-17 lidská péče (German Primate Center) 15 let - - - - sexuální otoky - jednosamcové skupiny s 1-7 sameterni hodnocení otoku 0-4; plodný = 0, maximální tunescence = 4 samec brzy po potvodu vykazovaly "klamné" otoky, které by mohly být jedhou ze strategií ke snížení rizika infanticidy
<b>děblady (<i>Theropithecus</i>)</b>
2017 Roberts et al. Female reproductive parameters in wild geladas ( <i>Theropithecus gelada</i> ) <i>International Journal of Primatology</i> , 38(1), 1-20 děblada ( <i>T. gelada</i> ) 60 volná příroda (Simen Mountains National Park) 10 let - 37 dní hormonálně z trusu E, P sexuální otoky (hrud. spodní část břicha, oblast sedacích hrbole), behaviorální kopulaci volání, prezentace otoku jednosamcová, viesamicová hodnocení otoku na hrudi: čemost pachů 0-3, měří tunescence pachů 0-3, zbarvení 1-5; hodnocení otoku sedacích hrbole; přítomnost absence pachů 0-3, hodnocení otoku 1-5 v rámci jednotlivých cyklů se měnila pouze tunescence pachů 0-3, nicméně nepodávala informaci o fertilitě samce, podobně jako změny v proceptivním chování
<b>mandrilové (<i>Mandrillus</i>)</b>
2008 Phillips & Wheaton Zkric. Urinary steroid hormone analysis of ovarian cycles and pregnancy in mandrils ( <i>Mandrillus sphinx</i> ) <i>Zoo Biology</i> , 27(4), 320-330 mandril sýboleci ( <i>M. sphinx</i> ) 4 v lidské péči (Disney's Animal Kingdoms, Orlando, Flórida) 2 roky 5-21 let 28 dní 40 hormonálně z moči sexuální otoky - viesamcová skupina (3 samci kastrovaní ze 4), viesamicová hodnocení otoku 0-2; plochý otok vykazující zvrátení = 0, malý a stále růžový otok = 1, plně otoklý a lesklý otok bez jakékoli zvrátení = 2 velikost otoku korelovala s hladinami hormonů, přitom probíhalo předčasně v době folikulární fáze a v období pravd. ovulace, kdy byla pozorována tunescence otoku
<b>mangabejové</b>
2017 Fernández et al. Exaggerated sexual swellings and the probability of conception in wild Sanje mangabeys ( <i>Cercocebus sanjei</i> ) <i>International Journal of Primatology</i> , 38(3), 513-532 mangabej sanjei ( <i>Cercocebus sanjei</i> ) 21 volná příroda (Mwanans Forest, Tanzánie) 1,5 roku - 30 dní podle otoku - sexuální otoky - viesamcová, viesamicová hodnocení otoku: 0 = bez otoku, 1-4 = samčí fertilitě, kdy v době pravd. ovulace byla pozorována maximální tunescence sexuální otoky poskytují informaci o samčí fertilitě, kdy v době pravd. ovulace byla pozorována maximální tunescence
2015 Ariet et al. Determinants of Reproductive Performance Among Female Gray-Cheeked Mangabeys ( <i>Lophocebus albigena</i> ) in Kibale National Park, Uganda <i>International Journal of Primatology</i> , 36(1), 55-73 mangabej sanjei ( <i>Cercocebus sanjei</i> ) 38 volná příroda (Kibale National Park, Uganda) 9 let 13 let 31 dní podle otoku - sexuální otoky, zbarvení otoku - viesamcová, viesamicová hodnocení otoku: rostoucí tunescence; maximální tunescence; detumescence; zbarvení otoku; v době max. tunescence růžový otok se v průběhu cyklu měnil ve velikost i zbarvení; výše růžové samce ho zřetelně vykazoval v dřívějším věku než níže postavené

Tabulka 1 Přehled druhů úzkonosých primátů z uvedených studií. Zvýraznění: rody úzkonosých primátů růžově, hormonální určení pravděpodobné ovulace fialově, pachové změny modře a proceptivní projevy oranžově.

Tabulka 1 Pokračování.

autor rok název studie reference druh N prostrdí délka sběru dat věk, průměr věku prům. délka cyklu počet analyz. cyklů určení ovulace měřené hladiny hormonů typ změn formy solitace sklození skupiny hodnocení (kategorie) změn hlavní výsledky
<b>makakové (Macaca)</b>
Brauch et al. 2007 Female sexual behavior and sexual swelling size as potential cues for female to discern the fertile phase in free-ranging Barbary macaques ( <i>Macaca sylvanus</i> ) of Gibraltar <i>Hormones and Behavior</i> , 52 (3), 375–383 makak magot ( <i>M. sylvanus</i> ) 11 částečně ve volné přírodě (Gibraltar) 4 roky 10,9 21 dní 19 hormonálně z trusu E, P sexuální otoky, behaviorální prezentace otoku, kopulační volání vicesamcová, vicesamcová hodnocení otoku: 1 = bez otoku, 2 = částečná tumescence, 3 = maximální tumescence velikost otoku, ale ne samičí sexuální chování poskytuje samičím informaci o pravdě, plodné fázi cyklu
Engelhardt et al. 2005 Female sexual behavior, but not sex skin swelling, reliably indicates the timing of the fertile phase in wild long-tailed macaques ( <i>Macaca fascicularis</i> ) <i>Hormones and Behavior</i> , 47 (2), 195–204 makak javský ( <i>M. fascicularis</i> ) 8 lidská péče (Kerambe Research Station, NP Indonesia) 8 mšs. – 27 dní 9 hormonálně z trusu E, P sexuální otoky, behaviorální prezentace, odhnutí samců, nutžení po samci, kopulační volání vicesamcová, vicesamcová hodnocení otoku: 0–4 = naprosá detumescence = 0, nízký otok = 1, výraznější otok = 2, nízký otok = 3, maximální tumescence = 4 ne změny v tumescenci otoku, ale změny v samičím procepsivním chování korelovaly s pravdě, ovulací, ovšem ne vždy bylo chování v průběhu cyklu pozorováno
Higham et al. 2012 Sexual signaling in female crested macaques and the evolution of primate fertility signals <i>BMC Evolutionary Biology</i> , 12 (1), 89 makak chocholatý ( <i>M. nigra</i> ) 19 volná příroda (Tangkoko Banuang Nature Reserve) 1 rok – 28 dní 31 hormonálně z trusu E, P sexuální otoky, behaviorální prezentace a přetváření otoku, pomlaskávání, oční kontakt a kopulační volání vicesamcová, vicesamcová hodnocení otoku na základě pořizovaných fotografií – měření výška a šířka velikost otoku i samičí sexuální chování poskytuje samičím informaci o pravdě, plodné fázi cyklu
Möhle et al. 2005 Patterns of anogenital swelling size and their endocrine correlates during ovulatory cycles and early pregnancy in free-ranging barbary macaques ( <i>Macaca sylvanus</i> ) of Gibraltar <i>American Journal of Primatology</i> , 66 (4), 351–368 makak magot ( <i>M. sylvanus</i> ) 12 částečně ve volné přírodě (Gibraltar) 4 mšs. 7 let 35 dní – hormonálně z trusu E, P sexuální otoky – vicesamcová, vicesamcová hodnocení otoku na základě pořizovaných videí, 9 samců bylo uspano a proběhlo u nich reálné měření šířky sedacích hrboleů pro porovnání velikost otoku korelovala s cyklem; nejlepším měřítkem byl poměr E:P
Rignall et al. 2019 The redder the better? Information content of red skin coloration in female Japanese macaques <i>Behavioral Ecology and Sociobiology</i> , 73 (8), 103 makak červenočelí ( <i>M. fasciata</i> ) 12 lidská péče (KUPRI, Inuyama, Japonsko) 2 mšs. 11 let – 24 hormonálně z trusu P zbarvení – vicesamcová, vicesamcová hodnocení červeného zbarvení a míry tmavosti obličejové a sedacích hrboleů červenost korelovala s tmavostí; s cyklem korelovala pouze tmavost a po pravdě, ovulaci byly sedací hrbole výrazně světlejší než před ní
<b>gibbon (Hylobates)</b>
Barelli et al. 2007 Sexual swellings in wild white-handed gibbon females ( <i>Hylobates lar</i> ) indicate the probability of ovulation <i>Animal Behavior</i> , 75 (3), 991–1001 gibbon lar ( <i>H. lar</i> ) 12 volná příroda (Kha Yai National Park, Thajsko) 16 mšs. 25 let 21 dní 15 hormonálně z trusu P sexuální otoky a zbarvení otoku – 12 skupin: 7 monogamních; 5 polyandrických; celkem 21 samců podle tvaru, barvy a míry otoku vulvy; bez otoku, částečná tumescence, maximální tumescence největší tumescence ve folikulární a časně luteální fázi, ve 12 z 15 cyklů proběhla pravdě, ovulace v rámci maximální tumescence; samice se pářily i mimo párové
<b>šimpanzi (Pan)</b>
Deschner et al. 2004 Female sexual swelling size, timing of ovulation, and male behavior in wild West African chimpanzees <i>Hormones and Behavior</i> , 46 (2), 204–215 šimpanz úseňový západofrický ( <i>P. troglodytes verus</i> ) 12 volná příroda (Kha Yai National Park, Thajsko) 22 mšs. 28 let 36 dní 42 hormonálně z moči E, P sexuální otoky – vicesamcová, vicesamcová hodnocení otoku 1–3 (největší tumescence = 3) se samičemi s největšími otoky se v době pravdě, ovulace nejvíce pářil alfa samec; frekvence páření beta a gama samce se v rámci cyklu výrazně nelišily
Emery & Whiten 2003 Size of sexual swellings reflects ovarian function in chimpanzees <i>Behavioral Ecology and Sociobiology</i> , 54 (4), 340–351 šimpanz úseňový ( <i>P. troglodytes</i> ) 8 lidská péče (Yerkes Regional Primate Research Center Field Station) 3 mšs. 16 let 36 dní 14 hormonálně z trusu E, P sexuální otoky – vicesamcová (kastrovaní), vicesamcová hodnocení otoku 1–4 (největší tumescence = 4) velikost otoku pozitivně korelovala s měřeními hladinami hormonů, nomené korelace nebyla tak jasná
Jiang et al. 2022 Olfactory Inspection of Female Reproductive Status in Chimpanzees <i>Frontiers in Ecology and Evolution</i> , 10 (July), 1–10 šimpanz úseňový ( <i>P. troglodytes</i> ) 7 lidská péče (WKP,RC, Leipzig Zoo, Německo) 5 mšs. 8–40 let 36 dní – podle otoku – sexuální otoky, pachové známky – vicesamcová, vicesamcová hodnocení otoku: plochý, rostoucí tumescence, maximální tumescence a detumescence samice provádějí čichovou inspekci u samce, vykazující rostoucí či maximální tumescenci otoku; starší samice byly ochotnější čichat
Paoli et al. 2006 Perineal Swelling, Intermenstrual Cycle, and Female Sexual Behavior in Bonobos ( <i>Pan paniscus</i> ) <i>American Journal of Primatology</i> , 68 (4), 333–347 šimpanz bonobo ( <i>P. paniscus</i> ) 5 lidská péče (Apenin, Primate Park, Nizozemsko) 12 mšs. 14 36 dní 51 podle otoku – sexuální otoky, behaviorální homosexuální interakce (samičí tření otoky o sebe) vicesamcová, vicesamcová hodnocení otoku 1–3; největší tumescence, lesklý = 1; největší tumescence, lesklý = 3 v průběhu největší tumescence otoku proběhlo nejvíce páření a homosexuálních interakcí